[image: ]16 июня 2025 года                      Газета распространяется бесплатно

№9(278)

НОВОСЫДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

16.05.2025                 		       с. Новая Сыда        	 	       № 52-211-Р

О внесении изменений
и дополнений в Устав Новосыдинского сельсовета
Краснотуранского района  Красноярского края

В целях приведения Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьей 61 Устава Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края, Новосыдинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 6:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава Новосыдинского сельсовета (далее — Глава сельсовета, Глава, глава сельсовета) избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Новосыдинского сельсовета.»;
- абзац второй пункта 2 исключить;
1.2. пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления могут принимать участие в содействии занятости населения в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 12.12.2023 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации».»;
1.3. в статье 13:
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава Новосыдинского сельсовета избирается Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет администрацию Новосыдинского сельсовета.»;
- в пункте 5 слова «на день голосования» заменить словами «на день проведения конкурса»;
1.4. в статье 15:
- подпункт 2.9 пункта 1 исключить;
- пункт 5 исключить;
- пункт 7 исключить;
1.5. подпункт 7 пункта 1 статьи 16 исключить;
1.6. статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Исполнение полномочий главы муниципального образования
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий в соответствии с закрепленными за ним должностными обязанностями.
2. В случае временного отсутствия главы муниципального образования (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы муниципального образования.»;
1.7. абзац второй пункта 1 статьи 19 исключить;
1.8. в статье 20:
- в пункте 1 слова «(далее также – сельский Совет, Совет депутатов, Совет)» исключить;
- в пункте 2 слова «по единому» заменить словами «по одному»;
1.9. в пункте 3 статьи 23 слова «собственной инициативе,» заменить словами «требованию главы поселения»;
1.10. в статье 23.1:
- предложение второе пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок полномочий данного созыва. Порядок избрания Председателя определяется Регламентом Совета депутатов.»;
- подпункт 3 пункта 2 после слов «по требованию» дополнить словами «главы поселения,»;
- пункт 3 дополнить словами «, подписывает решения Совета депутатов»;
1.11. абзац третий пункта 3 статьи 26 исключить;
1.12. в абзаце втором пункта 8 статьи 28 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края)» исключить;
1.13. пункт 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«1. Выборы депутатов Совета депутатов поселения осуществляются на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
1.14. статью 35 изложить в следующей редакции:
«Статья 35. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.
Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат Совета депутатов не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных нормативных правовых актов.
3. Вопрос об отзыве депутата Совета депутатов не может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета депутатов поселения.
4. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на территории данного избирательного округа.
5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат.
6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.
7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для проведения местного референдума.»;
1.15. в абзаце втором пункта 4 статьи 51 слова «, осуществляющий функции и полномочия учредителя,» исключить;
1.16. в абзаце втором статьи 59 слова «, главу сельсовета» исключить;
1.17. статью 63 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Положения пункта 1, абзаца второго пункта 2 статьи 6; пунктов 4, 5 статьи 13; подпункта 2.9 пункта 1, пунктов 5, 7 статьи 15; подпункта 7 пункта 1 статьи 16; абзаца второго пункта 1 статьи 19; пункта 3 статьи 23; предложения второго пункта 1, подпункта третьего пункта 2, пункта 3 статьи 23.1; абзаца третьего пункта 3 статьи 26; пункта 1 статьи 34; статьи 35; абзаца второго статьи 59 Устава в редакции Решения от 16.05.2025 № 52-211-Р применяются к порядку избрания главы сельсовета, избранного после вступления в силу Решения  от 16.05.2025 № 52-211-Р».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения  оставляю за собой.
3.Глава Новосыдинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

   Глава
   Новосыдинского сельсовета                                            А.Г. Гордиевский

[image: ]Учредители:
Сельский совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета
Отпечатано в Администрации Новосыдинского сельсовета с. Новая Сыда ул. Школьная 15а. Тел. 8(39134) 72-3-18 Тираж 20 экз.
Ответственный
за выпуск:
[bookmark: _GoBack]Гордиевский А.Г.

image2.png
|  Begommocma

OpraHOB MBCIIHOM® CaMOYDPABISHTST

CEJIA HOBAA CHIJIA

image1.png
Begorriocmu

OPTAHOB MIECTHOIO CAMOYIIIPABJINEERIS ">I>w

ceua HOBASY @b[[g@ TTT